沖市保幼第 104008 号

令 和 5 年 1 月 4 日

保育所等を利用する保護者 様

沖縄市長  桑 江 朝千夫

（ 公 印 省 略 ）

保育所等における新型コロナウイルス感染症への対応について

 平素より、本市の新型コロナウイルス感染症予防対策にご協力をいただき、感謝申し

上げます。

本市では、これまで保育所等における新型コロナウイルス感染症の拡大防止への取り

組みに保護者の皆さまの多大なご協力をいただき感謝申し上げます。

今回、沖縄県が令和 4年 12月 15日に一部改正されました「オミクロン株が主流であ

る間の当該株の特徴を踏まえた感染者の発生場所毎の濃厚接触者の特定及び行動制限

並びに積極的疫学調査の実施について」を受け、沖縄市内における保育所等における新

型コロナウイルス感染症への対応について、別紙のとおり取り扱いたいと考えておりま

す。

保育所等をご利用する保護者の皆様には、ご確認頂き、ご理解とご協力をお願い申し

上げます。

沖縄市 こどものまち推進部

保育・幼稚園課 入所係

電話：098-939-1212（内 3139・3172）

Email：hoikuyoutia102@city.okinawa.lg.jp

【保育所等における新型コロナウイルス感染症への対応について】

令和 5年 1月 4日現在

（１）園児について、登園前に体温を計測し、発熱や呼吸器症状がある場合には、登園

をお断りすることとします。ただし、呼吸器症状が感染症のものでないと医師が

判断した場合は、受け入れを行います。

※「保育所における感染症対策ガイドライン（厚生労働省）」により、38℃以上

の熱が出た場合は24時間を経過するまで登園をお断りすることとします。

（２）園児が利用する保育所等で接触者に特定されても、無症状の場合は、保育所等を

継続して利用することができます。

ただし、無症状だが、感染対策（換気、手指消毒等）を行わずに飲食等で接触の

あった場合は、最終接触日の翌日から５日間の待機又は沖縄県接触者ＰＣＲ検査

センターで検査し、陰性を確認したときは登園を受入れ致します。

（３）園児が利用する保育所等で接触者に特定され、有症状の場合は、登園せず、医療

機関を受診してください。また、軽症の場合は、ＲＡＤＥＣＯ（有症状の個人が自

宅で検査を受けられるよう、対外診断用医療薬として承認を受けた抗原定性検査キ

ットを配布する事業。）や薬局で購入できる対外診断用医療薬として承認を受けた

唾液検査を用いた抗原定性検査を実施ください。陰性の場合は、体調回復後に登園

を受入れ致します。

（４）園児が濃厚接触者に特定された場合には、陽性者との最終接触日の翌日から５日

間は登園をお断りすることとします。また、他の保育サービスは利用しないでく

ださい。

   ※同居家族が新型コロナウイルス感染症の陽性となり自宅療養している場合、家

庭内での感染症対策を行ってください。家庭内で再度接触があった場合、５日

間の数え直しになることがあります。（沖縄県が作成している「自宅療養のし

おり（家庭内での感染予防）※沖縄県」を参考にしてください）

   ※家庭で無症状の乳幼児に医療用抗原検査キット（鼻腔ぬぐい式検査又は唾液検

査）は使用しないでください。

（５）新型コロナウイルス感染症に感染している疑い（医師の指示でＰＣＲ検査を受け

た時など）のある場合は、登園をお断りします。また、他の保育サービスは利用

しないでください。

（６）園児が新型コロナウイルス感染症に罹患した場合の療養期間の目安は、次のとお

りです。

   ア．有症状者

     発症日から７日間を経過し、かつ、症状軽快後24時間経過した場合、

８日目から登園することができます。

   イ．無症状者

     検体採取日から７日間を経過した場合、８日目から登園することができます。

※家庭で無症状の乳幼児に医療用抗原検査キット（鼻腔ぬぐい式検査又は唾液検

査）は使用しないでください。

（７）職員の多くが新型コロナウイルス感染症に感染又は感染の疑いが強い場合は、当

該保育所等の一部又は全部を臨時休園にする場合がございます。

別紙

（８）園児が新型コロナウイルスに感染したり、濃厚接触者に特定された場合、速やか

に利用する保育所等への情報提供をお願いいたします。

また、園内における感染拡大防止を図るため、個人を特定されないよう配慮しな

がら、他の園児の保護者に対する注意喚起や家庭保育の協力を依頼することにご

理解をお願いいたします。（感染者や濃厚接触者に関する照会には、お答えする

ことはできません。ご了承ください。）

（９）新型コロナウイルス感染症の感染者や濃厚接触者の児童および保育士など、個人を特

定しようとしたり、誹謗中傷を行わないようご理解ご協力をお願い致します。

【参考となるホームページ】

①沖縄県接触者 PCR検査センター案内サイト

②RADECO案内サイト

有症状の個人（未就学児・小学生・中学生・高校生）及びその濃厚接触者になりうる同居家族

への抗原定性検査キットの配布について案内サイト

③医療用抗原検査キット販売薬局一覧

※家庭における有症状の乳幼児は唾液検査を実施するようにしてください。家庭で無症状の

乳幼児に医療用抗原検査キットは使用しないでください。

④新型コロナウイルス感染症による小学校休業等対応助成金・支援金（厚生労働省）

ア．新型コロナウイルス感染症による     イ．新型コロナウイルス感染症による小学

小学校休業等対応助成金           校休業等対応支援金（委託を受けて個

人で仕事をする方向け）